
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    226    DEL     12/04/2021 

LABORATORIO  DI  EDUCAZIONE  ALL'IMMAGINE  -  FORNITURE  DI 
MATERIALI E PICCOLE ATTREZZATURE PER ATTIVITA' LABORATORIALI 
PREVISTE NEL PROGETTO DI QUALIFICAZIONE "ARTE ATTRAVERSO I 
SENSI"  RIVOLTO  ALLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA  E  PREVISTE  PER  LE 
SCUOLE  PRIMARIE  DI  SECONDO  GRADO  DELL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO  DI  CATTOLICA  -  SMART  CIG  ZE23132CD9-ZC23132D0C-
Z823132C77 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 241 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 226 del 12/04/2021 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 27 del 21/01/2021 con la quale  è 
stato approvato il progetto “Arte attraverso i sensi” per l’a.s. 2020-2021 rivolto alle scuole 
dell'infanzia,  il  piano di  spesa  previsto  contestualmente  all'accertamento  del  contributo 
provinciale concesso;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 56 del 04/02/2020 con la quale è 
stata  avviata  la  seconda tranche delle  attività  laboratoriali  rivolte alle  scuole primarie di 
secondo grado;

CONSIDERATO che le attività rivolte alle scuole primarie di secondo grado sono 
state realizzate solo in parte, a seguito dell’interruzione dovuta all'epidemia da Sars Cov-19 
e che, in accordo con l'Istituto Comprensivo di Cattolica, saranno da completarsi entro 
l'anno scolastico corrente salvo ulteriori restrizioni ministeriali;

EVIDENZIATO che le suddette attività verranno realizzate all’interno delle classi e 
sezioni  delle  scuole  interessate  alla  riapertura  delle  stesse  attualmente  prevista  dopo le  
vacanze pasquali;

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure di approvvigionamento necessarie 
per garantire le forniture di materiali e piccole attrezzature inerenti sia al progetto “Arte 
attraverso  i  sensi”  rivolto  alle  scuole  dell'infanzia  che  al  completamento  dei  laboratori 
previsti per le scuole primarie di secondo grado facenti capo all'Istituto Comprensivo di  
Cattolica;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste  
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L.  52/2012 e il  D.L.  95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 

Pratica n. 241 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 226 del 12/04/2021 Pag. 2 di 7



Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENT-ER, ecc.) sono obbligatori per importi da     € 1.000,00 = alla soglia 
di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli 
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai  
40.000,00 euro, soglia di rilievo comunitaria prevista,  per l'affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano  applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2, lettera a), 
del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della  legge 488/1999 aventi  ad  oggetto  beni/servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla 
presente procedura di approvvigionamento;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire:  assicurare  la  realizzazione  delle  attività  
laboratoriali rivolte alle scuole materne e alle scuole primarie del Comune di Cattolica;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: approvvigionamento 
della  fornitura  di  materiali  e  piccole  attrezzature  per  attività  plastiche,  pittoriche  e  
decorative;

c) le modalità di scelta del contraente: quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e si procede 
mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36, comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

d)  la  procedura  di  affidamento  della  fornitura  si  perfezionerà  mediante  l'invio  di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 
(micro affidamenti - acquisto di beni e servizi fuori MEPA) ai sensi dell'art. 32, comma 14 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

 VISTA la varietà dei materiali necessari alla realizzazione delle attività programmate, 
si è proceduto ad effettuare un'accurata ricognizione ed indagine di mercato consultando 
vari cataloghi, comparando il rapporto prezzo/qualità e contattando le varie ditte fornitrici 
ritenute  più  competitive  alle  quali  sono stati  richiesti  dei  preventivi  di  spesa per i  beni  
ricercati;

 DATO ATTO che i preventivi presentati dalle ditte specializzate individuate, assunti al 
protocollo ed allegati  quali  parte non integrante alla  presente determinazione dirigenziale, 
sono  stati  ritenuti  economicamente  vantaggiosi  in  quanto  emerge  che  il  rapporto 

Pratica n. 241 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 226 del 12/04/2021 Pag. 3 di 7



qualità/prezzo di ogni singolo articolo ricercato risulta congruo, allineato ai correnti prezzi di 
mercato e gli articoli idonei all'uso nelle scuole dell'infanzia e nella scuola primaria di secondo 
grado, si  ritiene di procedere all'affidamento diretto della fornitura e all'impegno della spesa 
necessaria;

DATO ATTO che il  piano di  spesa  previsto per  le  forniture  si  articola  come di 
seguito elencato:

Fornitura 1) - Con preventivo di spesa assunto al prot. n. 11949 del 01/04/2021 del la ditta  
OPITEC con sede legale in Handel GmbH Hohlweg 3 – 97232 Giebelstadt tramite la sua  
filiale sul territorio italiano con Partita Iva 03098310216 richiede per l'acquisto di materiale 
per mosaico un ammontare pari ad Euro 77,21 + Iva 22%= Euro 94,20 onnicomprensivo;

Fornitura 2) - Con preventivo di spesa assunto al prot. n. 11947 del 01/04/2021, la ditta  
DIDATTICA TOSCANA SRL con sede legale  in  Via Tosco Romagnola,  330 -  56012 
Fornacette di Calcinaia (PI) e Partita Iva 00486330509, richiede per l'acquisto di materiale 
per i laboratori di pittura e manipolazione un ammontare di  Euro 378,53 + Iva 22% = 
Euro 461,81 onnicomprensivo; 

Fornitura 3) - Con preventivo di spesa assunto al prot. n.11948 del 01/04/2021, la ditta  
MAGAZZINI MOP con sede legale in Via Bruno Tosarelli,  179 – 40055 Villanova di 
Castenaso (BO)  e Partita Iva 00628161200 – C.F 03507970378, richiede per l'acquisto di 
prodotti per la realizzazione di impasti naturali e tecniche alternative, un importo pari ad  
Euro 245,04 + Iva 22%= Euro 298,95;   

DATO ATTO che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal 
D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 4, sono stati rilasciati dall'Autorità Nazionale  
Anticorruzione (ANAC) per le forniture sopraindicate i seguenti codici:

Fornitura 1) Smart Cig: ZE23132CD9,

Fornitura 2) Smart Cig:  ZC23132D0C,

Fornitura 3) Smart Cig: Z823132C77;

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

         - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

         - il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia                
  approvato con  Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;

         - il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

Pratica n. 241 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 226 del 12/04/2021 Pag. 4 di 7



- la Legge n. 136/2010

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di procedere per le motivazioni espresse in premessa all’approvvigionamento delle 
forniture  in  oggetto  necessarie  alla  concreta  realizzazione  delle  iniziative  in 
programma nel progetto “Arte attraverso i sensi” approvato con  determinazione 
dirigenziale n. 27/2021 rivolto alle scuole dell'infanzia e alle iniziative rivolte alle 
scuole primarie di secondo grado dell'Istituto Comprensivo di Cattolica approvate 
con determinazione dirigenziale n. 56/2021;

3) di affidare la fornitura dei beni e materiali ricercati alle ditte fornitrici individuate 
come di seguito elencato:

• alla ditta OPITEC con sede legale in Handel GmbH Hohlweg 3 – 97232 
Giebelstadt Partita Iva 03098310216 per l'acquisto di materiale per mosaico 
per  un  ammontare  pari  ad  Euro  77,21  +  Iva  22%=  Euro  94,20 
onnicomprensivo, Smart Cig ZE23132CD9;

• alla  ditta  DIDATTICA  TOSCANA  SRL  con  sede  legale  in  Via  Tosco 
Romagnola, 330 - 56012 Fornacette di Calcinaia PI e Partita Iva 00486330509 
per l'acquisto di materiale per laboratori di pittura e manipolazione per un 
ammontare pari ad Euro 378,53 + Iva al 22% = Euro 461,81,   Smart Cig 
ZC23132D0C;

• alla ditta MAGAZZINI MOP con sede legale in Via Bruno Tosarelli, 179 – 
40055 Villanova di Castenaso (BO) – P.I. 00628161200 – C.F 03507970378, 
per l'acquisto di prodotti per la realizzazione di impasti naturali  e tecniche 
alternative,  per  un  ammontare  pari  ad  Euro  245,04  +  Iva22%=  Euro 
298,95, Smart Cig Z823132C77;   

4) di autorizzare  la spesa complessiva che ammonta ad  Euro 700,79 + Iva 22% = 
Euro 854,96 per l’affidamento delle forniture in oggetto;  

5) di  impegnare  l’ammontare  complessivo  di  Euro  854,96  per  finanziare  la  spesa 
necessaria come segue:

- quanto a Euro 680,00 sul Capitolo di Spesa 2620004 alla voce “Acquisto prodotti di  
consumo per progetti di qualificazione scolastica (fin. da ctr. regionali - e. cap. 240/2)  ” - pdc 
1.03.01.02.999  “Altri  beni  e  materiali  di  consumo  n.a.c.”  del corrente  Bilancio  di 
Previsione 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 

- quanto a Euro 174,96 sul Capitolo di Spesa 2020002 alla voce “Acquisto cancelleria,  
stampati  e  beni  di  consumo servizio  scuole  materne” -  pdc 1.03.01.02.999 “Altri  beni  e  
materiali di consumo n.a.c.”;  del corrente Bilancio di Previsione 2021 che presenta la 
necessaria disponibilità;

Pratica n. 241 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 226 del 12/04/2021 Pag. 5 di 7



6) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 e 
il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, sono stati rilasciati i relativi SmartCIG 
attribuiti  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC,  ZE23132CD9, 
ZC23132D0C, Z823132C77;

7) di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in 
base  all'art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi  
sull'ordinamento degli Enti Locali che una volta esecutiva verrà trasmessa alle ditte  
affidatarie per la firma ed il perfezionamento del contratto di fornitura;

8) di dare atto che al  momento della  redazione del  presente atto le  ditte  risultano 
regolari nei confronti di INPS e INAIL ai sensi del DPR 207/2010 e che i DURC 
in  corso  di  validità  rilasciati  comprovanti  la  regolarità  contributiva  delle  ditte 
affidatarie sono depositati agli atti;

9) di stabilire che si provvederà alla liquidazione del compenso a fornitura eseguita,  
mediante bonifico bancario dietro presentazione di  regolare fattura elettronica e 
previa  verifica  della  regolarità  contributiva  degli  operatori  economici  tramite 
DURC;

10) di  dare  atto  che  le  ditte  affidatarie  si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

11) di dare atto che gli operatori economici coinvolti si obbligano nell'esecuzione delle 
forniture e nella prestazione dei servizi al rispetto del Codice di Comportamento 
dei dipendenti pubblici ai sensi del DPR 62/2013;

12) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dal  il  D.lgs.  n.  136/2010 
ss.mm.ii., sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto alle aziende fornitrici  
la relativa dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

13)  di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento dei fornitori avverrà nei termini di legge;

14) di stabilire che si provvederà alla liquidazione del compenso a fornitura eseguita,  
mediante bonifico bancario dietro presentazione di  regolare fattura elettronica e 
previa  verifica  della  regolarità  contributiva  degli  operatori  economici  tramite 
DURC;

15) di dare atto che le Ditte si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

16) di precisare che per il presente atto verranno assolti gli obblighi di pubblicazione 
previsti, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e 
ii.; 

Pratica n. 241 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 226 del 12/04/2021 Pag. 6 di 7



17) di individuare nella persona di Valeria Belemmi in qualità di responsabile attività del 
Laboratorio Didattico la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della presente determinazione; 

Elenco documenti allegati parte non integrante:

Preventivi protocollati 

Comunicazioni SmartCIG ANAC

Durc dei fornitori individuati

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Laboratorio Didattico Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili

Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/04/2021 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 241 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 226 del 12/04/2021 Pag. 7 di 7


